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Japonsko-Mexický typ demografické revoluce – zhodnocení průběhu

v Japonsku a Mexiku

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit průběh demografické revoluce v Japonsku a Mexiku

a to na základě vymezení japonsko-mexického typu demografické revoluce, který je vymezen

pro charakterizování průběhu demografické revoluce v rozvojových zemích. Hlavní otázkou

celé práce je, zdali se dá průběh demografické revoluce charakterizovat právě populačním

vývojem těchto dvou zemí, tedy Japonska na jedné straně a Mexika na straně druhé. Práce se

nejprve zaměřuje na vymezení počátku a zakončení demografické revoluce v rozvojových

zemích a analýzu jejího průběhu. V následující části je na základě analýzy úmrtnosti a plodnosti

a změnách ve věkové struktuře objasněn průběh demografické revoluce v Japonsku a Mexiku.

V souladu se stanoveným cílem však není analýza prováděna ve srovnatelném časovém období,

ale v rámci jednotlivých fází demografické revoluce. Na závěr celé práce jsou shrnuty společné

a odlišné rysy průběhu demografické revoluce v Japonsku a Mexiku a objasněny tak důvody pro

označení průběhu demografické revoluce v rozvojových zemích jako „japonsko-mexického“.

Klíčová slova: demografická revoluce, japonsko-mexický typ demografické revoluce, průběh

demografické revoluce v rozvojových zemích, Japonsko, Mexiko

Japan-Mexico type of demographic revolution – evaluation of development

in Japan and Mexico

Abstract

The aim of this work is to evaluate the progress of the demographic revolution in Japan and

Mexico using the definition of the Japan-Mexico type demographic revolution, which is defined

for the characterization of the process of the demographic revolution in developing countries.

The main question of this thesis is whether we can characterize the process of the demographic

revolution by the population development of this two countries, namely Japan on one side and

Mexico on the other side. Firstly, the work is focused on the definition of the beginning and end

of the demographic revolution in developing countries and analysis of its process. In the

following part, there is an explanation of the demographic revolution in Japan and Mexico

based on the analysis of mortality and fertility and changes in the age structure. In accordance

with the given aim the analysis is not performed in the same time period, but in particular stages

of the demographic revolution. In conclusion common and different features of the process of

the demographic revolution in Japan and Mexico are summarized and so the reasons for

designation the process of demographic revolution in developing countries as the

"Japan-Mexico" is explained.

Klíčová slova: demographic revolution, japan-mexico type of demographic revolution, course

of demographic revolution in developing countries, Japan, Mexico
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Kapitola 1

Úvod

Od 2. poloviny 18. století se počet světového obyvatelstva nebývale zvyšoval. Světové

obyvatelstvo totiţ začalo procházet převratnými a v celé historii lidstva ojedinělými změnami

v charakteru demografické reprodukce, tedy demografickou revolucí. „Demografická revoluce

je ve svém výsledku nejzřetelněji patrná ve změnách v úrovni úmrtnosti, porodnosti a ve věkové

struktuře jednotlivých populací. V průběhu demografické revoluce se dále výrazně zvyšuje

sociální podmíněnost demografické reprodukce. Ze sloţitě diferencované podmíněnosti

demografické revoluce vyplývá, ţe její konkrétní podmínky i průběh u jednotlivých populací

mohou být rozdílné: zejména to platí o jejím průběhu u dnes hospodářsky vyspělých populací

v minulosti a o jejím současném průběhu v rozvojových zemích“ (Pavlík, Rychtaříková,

Šubrtová, 1986, s. 510). Na základě společných podmínek a průběhu demografické revoluce

Pavlík (1964, s. 237) vymezil tři její základní typy. Pro tuto bakalářskou práci se stalo klíčové

vymezení třetího typu a to tzv. japonsko-mexického, který charakterizuje průběh demografické

revoluce v rozvojových zemích.

Spojení Japonska a Mexika, dvou různých populací a zejména pak zařazení Japonska, dnes

jedné z nejrozvinutější země světa, do typu demografické revoluce charakteristické pro

rozvojové země, v současné době na první pohled zaujme kaţdého čtenáře. Výběr tohoto tématu

pro zpracování bakalářské práce byl spojen zejména s otázkou, jak samotná demografická

revoluce v Japonsku a Mexiku probíhala a jestli je skutečně moţné, aby populační vývoj těchto

dvou zemí byl natolik podobný, aby se i Japonsko dalo zařadit do typu demografické revoluce

charakteristické pro rozvojové země.

Podle CIA (2013) se Japonsko v současné době řadí mezi hlavní ekonomické mocnosti

světa. Jiţ od 2. poloviny 19. století docházelo v Japonsku k intenzivní modernizaci

a industrializaci a na konci 19. století a v průběhu 20. století se tak Japonsko stalo regionální

velmocí, která dokonce svým stupněm rozvoje předčila státy jako je Čína a Rusko. V současné

době však Japonsko nezaujímá pouze jedno z předních míst ve světové ekonomice, ale zároveň

je i zemí, která se vyznačuje vysokým standardem zdravotní péče a tedy jedněmi z nejlepších

úmrtnostních podmínek na světě. Mexiko je však podle CIA (2013) stále zemí, která se

vyznačuje vysokou ekonomickou a sociální nerovností. V Mexiku stále převládají nízké mzdy,

vysoká nezaměstnanost, nerovnoměrné rozdělování příjmů ve společnosti a je zde nedostatek

příleţitostí pro obyvatelstvo změnit svůj sociální statut. Je tedy otázkou, zdali je moţné, aby
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z dnešního pohledu dvě naprosto odlišné populace, jako jsou Japonsko a Mexiko, měly natolik

podobný populační vývoj, aby se průběh demografické revoluce v rozvojových zemích dal

charakterizovat právě jako japonsko-mexický typ demografické revoluce.

Hlavní náplní této bakalářské práce tedy bude zhodnotit průběh demografické revoluce

v Japonsku a Mexiku. Na základě analýzy vývoje úmrtnosti a porodnosti a změn ve věkové

struktuře se tak pokusíme nalézt a vymezit hlavní společné rysy, které by mohly být

povaţovány za důvody uţívání označení „japonsko-mexický“ typ demografické revoluce pro

její průběh v rozvojových zemích. Dílčími cíli pak bude zejména nalezení společných, ale

zároveň i odlišných znaků v průběhu demografické revoluce v Japonsku a Mexiku, které nám

přiblíţí, zdali jsou si oba průběhy opravdu podobné či nikoli.

Jaké společné a odlišné znaky bychom však v průběhu demografické revoluce v Japonsku

a Mexiku mohli očekávat? Prvním a nejspíš nejdůleţitějším společným předpokladem pro

průběh demografické revoluce v Japonsku a Mexiku by měl být podle Pavlíkova spojení

Japonska a Mexika zejména jejich podobný vývoj úmrtnosti a porodnosti během jednotlivých

fází demografické revoluce. Zároveň však předpokládáme, ţe se japonská populace alespoň

v některých aspektech průběhu demografické revoluce přibliţovala více rozvinutým, neţ

rozvojovým populacím. Za druhý a třetí předpoklad tedy povaţujeme, ţe počátek a zakončení,

a dále délka trvání demografické revoluce v Japonsku se bude přibliţovat spíše průběhu

demografické revoluce v rozvinutých neţ v rozvojových zemích. Stěţejní otázkou však stále

zůstává, zdali je moţné, aby tak vyspělá země jako je Japonsko, měla alespoň v některých

rysech obdobný populační vývoj jako země, ve kterých v současné době stále převaţují sociální

a ekonomické nerovnosti.

1.1 Použitá literatura

Téma demografické revoluce bylo v literatuře diskutováno zejména v průběhu 20. století, kdy se

mnoho autorů snaţilo tento proces vysvětlit a najít jeho příčiny. Významnými příspěvky pak

byly práce zejména A. Landryho (1987), W. S. Thompsona (1929), F. Notesteina (1953, pouţito

podle Coale, 1973: 53–54), A. J. Coala (1973) či J. F. Caldwella (1976). Právě v průběhu

20. století mnoho zemí demografickou revoluci jiţ zakončilo, některé byly v jejím průběhu

a jiné si naopak stále zachovávaly vysokou úroveň úmrtnosti a porodnosti. Průběhem

demografické revoluce v jednotlivých zemích či regionech a tedy vytyčením jednotlivých typů

demografické revoluce se zabýval Z. Pavlík (1964) a J. C. Chesnais (1992). Pro tuto

bakalářskou práci se stal klíčovou literaturou zejména Pavlíkův Nástin populačního vývoje

světa z roku 1964, kde se zabýval populačním vývojem jednotlivých zemí světa a na základě

jejich podobností stanovil typy demografické revoluce a zejména pak japonsko-mexický typ

demografické revoluce charakteristický pro rozvojové země.


[…]


a Mexika. V předešlé kapitole jsme na základě analýzy úmrtnosti a plodnosti a změnách ve

věkové struktuře Japonska a Mexika shrnuli nejdůleţitější společné a odlišné znaky průběhu

demografické revoluce, které nám nastínily, ve kterých aspektech si Japonsko a Mexiko bylo

podobné, a ve kterých naopak odlišné.

Jiţ v úvodu celé práce jsme uvedli předpoklad, ve kterém jsme očekávali, ţe průběh

demografické revoluce, tedy z pohledu vývoje úrovně úmrtnosti a porodnosti, bude na základě

vytvoření typu demografické revoluce, tedy japonsko-mexického typu, v obou analyzovaných

státech alespoň v některých rysech obdobný. Podle analýzy úmrtnosti a plodnosti v průběhu

demografické revoluce v těchto zemích se však ukázalo, ţe oproti vývoji plodnosti, která měla

u obou studovaných populací obdobný vývoj, úroveň úmrtnosti a její vývoj jiţ tak shodný

nebyl. Průběh demografické revoluce v Japonsku a Mexiku se tedy odlišoval na základně

vývoje úmrtnosti, zatímco vývoj plodnosti v těchto dvou naprosto odlišných populacích

zaznamenal skutečně obdobné tendence. Jiţ na základě analýzy hrubých měr porodnosti bylo

patrné, ţe ve 2. fázi demografické revoluce došlo jak v Japonsku, tak i v Mexiku k růstu úrovně

porodnosti, zatímco ve 3. fázi se hodnoty hrubých měr porodnosti začaly výrazně sniţovat.

Druhý předpoklad, který jsme si stanovili, se týkal zejména průběhu demografické revoluce

v Japonsku a rozvojových zemích jako celku. Předpokládali jsme, ţe alespoň v některých

aspektech se průběh demografické revoluce v Japonsku bude přibliţovat spíše rozvinutým neţ

rozvojovým populacím. Jedním takovým aspektem je zejména počátek a zakončení

demografické revoluce. V rozvojových zemích jako celku započala 2. fáze demografické

revoluce přibliţně v roce 1950, zatímco v Japonsku je za počátek 2. fáze demografické revoluce

povaţován rok 1880. Demografická revoluce v rozvojových zemích i nadále probíhá, zatímco

v Japonsku byla zakončena jiţ v roce 1960. Obdobím počátku a zakončení demografické

revoluce se tedy Japonsko řadí spíše mezi rozvinuté populace, ve kterých demografická

revoluce probíhala zhruba v letech 1860–1960 (Pavlík, Rychtaříková, Šubrtová, 1986, s. 529).

Dalším znakem společným pro průběh demografické revoluce v rozvinutých zemích

a Japonsku je úroveň populačního růstu. Japonsko se totiţ vyznačovalo průměrnou roční mírou

růstu niţší neţ 2 %, která je podle Chesnaise (1992, s. 280) charakteristická pro rozvinuté země,
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zatímco Mexiko se svým průměrným ročním růstem vyšším neţ 3 % představuje příklad

typického průběhu demografické revoluce v rozvojových populacích.

Třetí a tedy poslední předpoklad, a to srovnatelná délka trvání demografické revoluce

v Japonsku a rozvinutých zemích, se však nepotvrdila. Pokles úrovně úmrtnosti a porodnosti

probíhal v případě Mexika stejně jako Japonska relativně krátkou dobu ve srovnání s většinou

vyspělých zemí, přibliţně 80 let.

Japonsko, jak se tedy dalo předpokládat, se opravdu v některých aspektech průběhu

demografické revoluce přibliţuje spíše rozvinutým, neţ rozvojovým populacím. Zároveň však

stále existují i společné charakteristiky v průběhu demografické revoluce v Japonsku a Mexiku,

které naopak korespondují Pavlíkovým vymezením typu demografické revoluce jako

japonsko-mexického.

Pavlík (1964, s. 237) tedy určil jednotlivé typy demografické revoluce zejména na základě

vývoje úrovně úmrtnosti, porodnosti a přirozeného přírůstku. Právě vývoj porodnosti byl

hlavním důvodem pro vytvoření japonsko-mexického typu demografické revoluce

charakteristického pro rozvojové země. Jak jiţ bylo uvedeno výše, vývoj porodnosti na základě

hrubých měr zaznamenal obdobné tendence v průběhu demografické revoluce v Japonsku

a Mexiku. U obou studovaných populací docházelo ve 2. fázi demografické revoluce k růstu

porodnosti a následně ve fázi 3. k poklesu. Tímto růstem úrovně porodnosti v průběhu 2. fáze se

tedy japonsko-mexický typ demografické revoluce odlišuje od předešlého typu francouzského

a anglického. Rozdílnému vývoji úmrtnosti v průběhu demografické revoluce v Japonsku

a Mexiku jiţ Pavlík (1964, s. 178) nepřikládal váhu a to zejména z důvodu odlišného období, ve

kterém různé fáze demografické revoluce probíhaly.

Průběh demografické revoluce v Japonsku a Mexiku tedy měl částečně podobný vývoj

úrovně úmrtnosti, ale především úrovně porodnosti a dá se tedy skutečně povaţovat za odlišný

od vývoje, který byl zaznamenán v zemích rozvinutých. Zároveň však nalezené odlišnosti

průběhu demografické revoluce v obou studovaných zemích dokládají významnou heterogenitu

i v rámci samotné skupiny rozvojových zemí.

V současné době však demografická revoluce v mnohých rozvojových zemích stále ještě

neskončila, mnohé se nachází ve 3. fázi a některé dokonce stále ve fázi 2. Je tedy moţné, ţe se

v rozvojových zemích, ve kterých nebyla demografická revoluce doposud ukončena, objeví

i zcela nové tendence ve vývoji úrovně úmrtnosti a porodnosti a zadají tak podnět k vytvoření

nového typu demografické revoluce.
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