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Cílem bakalářské práce Aleny Bednářové bylo, jak z názvu vyplývá, zhodnocení průběhu
demografické revoluce v obou uvedených zemích. Záměrem bylo posouzení, nakolik je
vymezení zvláštního typu průběhu demografické revoluce nazvaného v roce 1964 Zdeňkem
Pavlíkem japonsko-mexický typ, stále relevantní.

Autorka se svého záměru zhostila se ctí. Prostudovala literaturu vážící se k teorii
demografické revoluce a v první části práce jednotlivá pojetí stručně, ale výstižně představila,
včetně grafického vyjádření a shrnutí současné situace ve světě dle Population Reference
Bureau. Následně se soustředila na pojetí Thompsonovo, dále Chesnaisovo a nakonec
Pavlíkovo. Dále se zaměřila na ty části teorie, které se zabývaly průběhem demografické
revoluce v rozvojových zemích, neboť právě pro tento typ zemí Pavlík japonsko-mexický typ
definoval. Analyzovala tudíž vývoj porodnosti, úmrtnosti, přirozeného růstu a změny věkové
struktury obou populací během demografické revoluce. Zvolila přitom souběžný popis dle
období demografické revoluce, nikoli dle kalendáře. Jednotlivé fáze přitom definovala
v souladu s teorií úrovní úmrtnosti a porodnosti. Dospěla k závěru, že přes značné odlišnosti
ve vývoji úmrtnosti (na které upozorňoval už Zdeněk Pavlík), měl vývoj porodnosti v obou
zemích rysy skutečně podobné a z tohoto důvodu je možné tento název považovat za
relevantní.

Svou bakalářskou práci sestavila Alena Bednářová tak, aby splňovala požadavky na práce
tohoto typu kladené; práce má všechny požadované části (úvodní pasáže, diskusi s literaturou,
informace o datové základně, pojednání o problematice teorie demografické revoluce a
příslušné analytické partie věnované popisu vývoje obyvatelstva Japonska a Mexika, závěr).
Jednotlivé části na sebe logicky navazují a rozvíjejí předloženou myšlenku. Po stylistické
stránce je rovněž zvládnuta dobře až na to, že se místy nadbytečně opakují hlavní myšlenky
vyslovené v předchozí části a předjímají obsahy kapitoly následující (excelentní příklad skýtá
úvod kapitoly 5 na straně 59).

Předložená práce svým rozsahem překračuje požadovaný rozsah bakalářských prací – má
70 stran, seznam citované literatury přesahuje 50 titulů, data čerpala autorka jednak
z mezinárodních databází, jednak z produkce statistických úřadů obou zemí. Autorka sestavila
potřebná data do přehledných tabulek (celkem 5) a grafů (celkem 21), v jejich interpretaci se
nedopouští chyb. Z textu je ale patrná úcta k převzatému textu – mohla např. diskutovat
s tvrzením japonských autorů o tom, že Japonsko bylo jedinou vyspělou zemí, kde se snížila
úroveň porodnosti bez znalostí moderní hormonální antikoncepce – str. 55).

Podle mého názoru splňuje práce Aleny Bednářové „Japonsko-mexický typ demografické
revoluce – zhodnocení průběhu v Japonsku a v Mexiku“ nároky kladené na bakalářské práce
v oboru demografie a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 30. května 2013

Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.